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NOWE ZAGROŻENIA DLA BEZPIECZEOSTWA MIĘDZYNARODOWEGO1  

 

Wśród nowych zagrożeo dla bezpieczeostwa narodów i paostw w ostatnich latach na 

znaczeniu zyskuje transnarodowa (międzynarodowa) przestępczośd zorganizowana. 

Zagrożenie, jakie stwarza ona dla bezpieczeostwa narodowego i międzynarodowego, chociaż 

pośrednie i niezauważalne, nie jest przypadkowym produktem ubocznym długofalowych 

tendencji. Jest to raczej nieunikniona konsekwencja działalności organizacji, które korumpują 

instytucje paostwowe, zagrażają integralności finansowych i komercyjnych sektorów 

społeczeostwa, i które naruszają prawne oraz społeczne normy na obu płaszczyznach tzn. 

paostwowej i międzynarodowej 2.  

Trudno odnaleźd w dokumentach prawnych i politycznych, a także w literaturze 

naukowej, definicje zorganizowanej przestępczości, które miałyby walor 

intersubiektywności. Jak podkreśla jednak Alessandro Politi 3 można jedynie znaleźd cztery 

elementy wspólne definicji, co do których większośd autorów jest zgodna. Należą do nich:   

- istnienie zorganizowanej i stabilnej hierarchii w strukturach przestępczych; 

- osiąganie przez nie korzyści z działalności przestępczej; 

- stosowanie siły i zastraszenia; 

- posługiwanie się korupcją dla zapewniania sobie bezkarności. 

Zorganizowana przestępczośd może bezpośrednio zagrażad suwerenności paostwa, 

gdy podejmuje walkę z jego władzami. Grupy przestępcze nie ograniczają terenu swojej 

działalności do granic paostwa, lecz przenikają te granice i budują ponadnarodowe siatki 

powiązao i struktury, stanowiąc poważne zagrożenie dla stabilności i bezpieczeostwa 

międzynarodowego. Zarówno ten aspekt działalności organizacji przestępczych, jak też 

międzynarodowe wysiłki w celu ich zwalczania wskazują na zacieśniające się związki między 

wewnętrznym a zewnętrznym bezpieczeostwem poszczególnych paostw. Organizacje 

przestępcze bezlitośnie wykorzystują luki prawne, nieskutecznośd organów ścigania oraz 

destabilizację w regionie, umiejscawiają się w gospodarce, handlu i systemie bankowym oraz 

próbują korumpowad elity polityczne. Wykorzystują także transnarodowa siatki etniczne 

tworzone przez migracje, posługują się tradycyjnymi metodami świata przestępczego: 

oszustwem, kradzieżą, szantażem, przekupstwem, terrorem, prowadzą przemyt, handel 

bronią i materiałami radioaktywnymi itp. 
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Szczególnie groźną formą zorganizowanej przestępczości jest terroryzm polityczny, 

który obejmuje akty przemocy wykraczające poza przyjęte normy zwyczajowe i prawne dla 

osiągnięcia celów politycznych. Ten rodzaj terroryzmu4 polega na stosowaniu przymusu, 

włącznie z dokonywaniem morderstw i zniszczeo dla zastraszania jednostek, grup, 

społeczeostw lub rządów, pozwalających terrorystom na stawianie politycznych żądao. 

Współczesny terroryzm polityczny sam w sobie jest zjawiskiem wielce różnorodnym i o wiele 

bardziej skomplikowanym niż sto czy dwieście lat temu. Jako jeden z aspektów walki 

politycznej jest wciąż aktualną formą osiągania własnych celów. W epoce coraz większego    i 

szybszego rozwoju technologii, a co za tym idzie udoskonaleo środków i sposobów 

masowego zabijania, sprawcy aktów terroryzmu mogą coraz silniej ingerowad w politykę 

wewnętrzną i zewnętrzną paostw. Ostatnia dekada XX wieku zapoczątkowała zmiany 

środowiska międzynarodowego. Rozpad ZSRR i upadek systemu bipolarnego przyczyniły się 

do wzrostu aktywności etnicznych i nacjonalistycznych ruchów społecznych, które wyrażając 

swoje dążenia separatystyczne sięgnęły po brutalną przemoc (republiki kaukaskie, była 

Jugosławia). Tego typu walka polityczna umożliwia gwałtowny wzrost przestępczości 

zorganizowanej oraz przerodzenia się konfliktu w wojnę domową. Z drugiej strony 

dynamiczny rozwój technologii, globalizacja systemów informatycznych powodują zmiany 

technologiczno-operacyjne terroryzmu oraz zmiany w motywacjach i celach terrorystów. 

Współcześnie terroryzm jest zjawiskiem występującym pod wieloma postaciami,        

a jego skutki mogą dotknąd każdą osobę fizyczną – do paostwa włącznie. I chod jest środkiem 

walki politycznej powszechnie potępianym, ściganym przez systemy prawne wszystkich 

paostw i prawo międzynarodowe, to – stosowany przez pewne grupy politycznych 

ekstremistów – uzyskuje akceptację w niektórych społeczeostwach. Występuje we 

wszystkich częściach świata, przybiera różne formy i skupia się wokół różnych (zazwyczaj 

skrajnych) ideologii, lecz zawsze zawiera w sobie element przemocy i zamierzonego 

społecznego oddziaływania przez zastraszenie. Walka z organizacjami terrorystycznymi jest 

znacznie utrudniona ze względu na ich sprawne wewnętrznie zorganizowanie, niewielką 

liczbę członków, pełne utajnienie, przyzwolenie niektórych grup społecznych i trudne do 

zlokalizowania źródła finansowania. Zwalczanie utrudniane jest również z powodu 

wzajemnego wspierania się niektórych organizacji, popierania ich przez pewne władze 

paostwowe, a także ze względu na koniecznośd przestrzegania skomplikowanych procedur 

prawa karnego, a następnie udowodnienia zarzucanych czynów. 

 Wzrost konfliktów i napięd na tle etnicznym, religijnym, ideologicznym bądź 

społecznym sprawił, że terroryzm zaczął przybierad nowe formy i stał się sposobem na 

rozwiązanie zaistniałych problemów na skalę globalną. Spirala agresji narasta i pociąga za 

sobą wzrost liczby ofiar śmiertelnych (rys.1). Ważnym elementem taktyki terroryzmu jest 
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także rozgłos, jaki akty terroryzmu zyskują w środkach masowego przekazu, gdyż w ten 

sposób zastrasza się ludzi, przekazuje ideologie społeczeostwu i werbuje nowych członków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.1. Liczba ofiar światowego terroryzmu w XX wieku (dane na podstawie publikacji za 

 „L’Espresso” z 10 lutego 2002 r.) 

 

Czy coś jest, czy też nie jest terroryzmem nie zależy od słuszności, czy niesłuszności 

sprawy, ani od tego, czy osoby występujące w jej imię mają możliwości przedstawienia 

swych żądao w sposób demokratyczny, czy też nie mają takiej możliwości. Terroryzm jako 

swoiście rozumiana polityka nie może byd rozważana w kategoriach moralno-etycznych, nie 

może byd uznawany za słuszny. Jest to przemoc, która uderza w najmniej winnych.  

Terroryzm tradycyjny jest taktyką polityczną stosowaną jako sposób wymuszania 

negocjacji. Jest metodą mało kosztowną, ale posiadającą dużą siłę nacisku, która pozwala 

małym narodom, grupom etnicznym, a nawet jednostkom na omijanie konwencjonalnego 

demonstrowania siły narodu. Obecnie jednak niektóre grupy, inspirowane radykalnymi 

przekonaniami religijnymi lub nacjonalistycznymi, przestały poszukiwad sposobu negocjacji, 

preferując ich odrzucenie i zbudowanie w to miejsce czegoś nowego. Najlepszym przykładem 

jest Osama bin laden i jego organizacja Al.-Qaida. W rezultacie Osama bin Laden jest 

głównym przywódcą i głównym sponsorem finansowym luźno stowarzyszonych grup 

radykalnych terrorystów, którzy dzielą się zasobami, funduszami i wiedzą. Potrafią połączyd 

się dla przeprowadzenia akcji, a następnie rozproszyd. Al.-Qaida jest po prostu najbardziej 

widoczną głową hydry.    

Spory wywołuje także pytanie o podmiot definicji: Czy sprawcami ataków 

terrorystycznych mogą byd paostwa? Istnieje koncepcja, że sprawcami takich aktów mogą 

byd tylko osoby fizyczne, gdyż używania przez paostwa przemocy w stosunkach 

 



międzynarodowych zakazuje prawo międzynarodowe. Każdy atak terrorystyczny jest, na 

swój sposób, wymierzony w bezpieczeostwo wewnętrzne paostwa. Ukazuje przeciętnemu 

obywatelowi, że aparat paostwowy nie potrafi wypełnid jednego ze swych podstawowych 

zadao, jakimi jest zapewnienie bezpiecznych warunków do życia osobom przebywającym na 

terenie danego kraju. Działalnośd organizacji terrorystycznych cechuje określona strategia 

postępowania, która powoduje, że pomimo dokonania krwawych ataków przemocy i 

stworzenia zagrożenia społecznego, organizacjom tym udaje się unikad odpowiedzialności 

karnej. We współczesnych świecie terroryzm podąża dwiema drogami (rys.2): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.2.  Możliwe drogi podążania terroryzmu świtowego w XXI wieku 

 

- drogą psychologiczną – z tendencją do obsesji i fanatyzmu. Podstawą działao jest 

w tym wypadku logika paranoika, a akcje terrorystyczne są formą emocjonalnej 

samorealizacji i ekspresją osobowości ich sprawców; 

- drogą manifestowania – akty terrorystyczne są efektem głęboko gniewnej 

frustracji i upokorzenia. Spektakularne akcje szczególnie gdy sprawcom uda się 

ujśd bezkarnie, mogą inspirowad do coraz śmielszych działao i inspirowad 

naśladowców. 

Jednak wcale nie musi byd tak, że terrorysta zdolny poświęcid życie w imię idei, to 

psychopata. Trzeba raczej założyd, że terrorysta to sprawnie myślący i zdrowy psychicznie 

człowiek. Jakżeby inaczej był w stanie zrealizowad precyzyjnie zaplanowane operacje na 

terenie obcego paostwa? Badania psychologiczne pokazują, że terroryści swoje czyny 

traktują w kategoriach moralnych. Potrafią je uzasadnid racjonalnie i ideologicznie. Jak 

rozumują ci, którzy z zimną krwią zabijają tysiące niewinnych ludzi ? Psychologia daje na to 

 



odpowiedź: człowiek staje się terrorystą, gdy jego umysł zamyka się na wszelkie informacje i 

wartości niezgodne z wytyczonym wcześniej celem.   

Kooperatywne zwalczanie międzynarodowego terroryzmu politycznego5 zaczyna 

zatem odgrywad większą rolę w polityce zagranicznej paostw. Pojawienie się nowych 

regionalnych sił (rys.3), dla których terroryzm jest najłatwiejszym sposobem na osiągnięcie 

własnych korzyści może zachwiad strukturą międzynarodowego bezpieczeostwa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys.3. Mapa światowego terroryzmu (na podstawie informacji zebranych w prasie 

zagranicznej) 

 

Dlatego też wzmożenie współpracy w wymiarze regionalnym jak i globalnym nabiera 

coraz istotniejszego znaczenia. W sferze polityczno-militarnej przeciwdziałanie problemowi 

terroryzmu skupia się na zapobieganiu konfliktom o podłożu religijnym, problematyce 

bezpieczeostwa regionalnego, kontroli zbrojeo, eskalacji międzynarodowego terroryzmu.  

Jeżeli chodzi o kolejną odmianę terroryzmu jaką jest obok terroryzmu politycznego - 

terroryzm międzynarodowy, to charakteryzuje się on stosowaniem systematycznej 

przemocy przez paostwo lub grupę polityczną przeciwko innym paostwom, sięganiem po 

wszelkie metody i środki – morderstwa, porwania, środki wybuchowe (na lotnisku w Paryżu 

1973r.) i trujące (stacja metra w Tokio 1995), stawianiem sobie za cel wywołanie 
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powszechnego strachu (atak na światowe centrum finansów w New Yorku 2001) i stanu 

terroru.  

Nie udało się jak dotąd stworzyd powszechnie akceptowanej definicji zjawisk 

terroryzmu międzynarodowego, chociaż podjęto wiele mniej lub bardziej udanych prób. 

Egipski ekspert Ahm ed Galal Ezaldin proponuje m.in., by za terroryzm międzynarodowy 

uznawad „systematyczną i uporczywą strategię gwałtu, praktykowaną przez paostwo lub 

grupę polityczną przeciwko innemu paostwu albo grupy politycznej za pomocą kampanii 

aktów przemocy, takich jak morderstwo, zabójstwo, porwanie albo użycie środków 

wybuchowych lub temu podobnych, zamiarem wywołania stanu terroru i powszechnego 

zastraszenia dla osiągnięcia celów politycznych” 6.  

Podobne powyższym definicje pozwoliłyby na identyfikację działao zaliczanych do 

kręgu pojęciowego związanego z terminem „terroryzm międzynarodowy”, ponadto ułatwi 

dokonanie niezbędnych zastrzeżeo. Przede wszystkim pozwoli wyodrębnid i nie mieszad        z 

terroryzmem międzynarodowym walki narodowowyzwoleoczej. Pod warunkiem oczywiście, 

że jest ona prowadzona zgodnie z celami i zasadami Karty Narodów Zjednoczonych, 

konwencjami genewskimi z 1949r. Walka narodowowyzwoleocza służy bowiem realizacji 

prawa zasadniczego każdego narodu – prawa do samostanowienia. Forma walki wynika 

często z okoliczności, w jakich działa ruch czy organizacja. Istotne jest tylko, aby działania 

zbrojne ograniczały się do terytoriów rzeczywiście zamieszkałych w większości przez 

społecznośd, z którego ruch się wywodzi oraz aby w walce nie dochodziło do zniszczeo i ofiar 

wśród paostw i ludności nie zaangażowanych w konflikt. Jako zasadnicze kryterium uznania 

czynu za atak terroryzmu międzynarodowego definicja proponuje przyjąd związek 

przyczynowo-skutkowy, który łączy ten czyn z działalnością osób na terytorium więcej niż 

jednego paostwa7.   

O umiędzynarodowieniu terroryzmu świadczyło też zacieśnianie współpracy i 

systemu wzajemnych usług przez terrorystów, nieraz o odmiennych orientacjach 

politycznych i celach, pochodzących z różnych paostw. Odbywają oni wspólne szkolenia na 

wojskowych obozach, tworzą  międzynarodówki – czarną (faszystowską) oraz czerwoną 

(lewacką i złożoną z nurtu narodowowyzwoleoczego ETA, IRA, Palestyoczyków)8. Obie te 

międzynarodówki współpracują również ze sobą, a wspólnym elementem jest walka z 

Izraelem. Tradycyjny podział na terroryzm „czerwony”(skrajny lewicowy) i „czarny” 

(nacjonalistyczny) już nie wystarcza ponieważ wyodrębniło się kilka dodatkowych nurtów 

terrorystycznych:  

- separatystyczno-narodowościowy (IRA w Ulsterze, ETA w Karaju Basków);  

- anarchistyczno-lewicki (Czerwone Brygady we Włoszech, Frakcja Czerwonej Armii 

w Niemczech); 
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- skrajnie lewicowy ekstremizm (Tupamaros w Urugwaju, Rewol. Armia Ludu w 

Argentynie, Jap. Armia Czerwona); 

- neofaszystowski (Wł. Partia Społ. i Nowego Ładu we Włoszech); 

- narodowowyzwoleoczy (palestyoskie ugrupowania polityczno-militarne); 

- poza tymi grupami funkcjonują terroryści iraoscy, fundamentaliści muzułmaoscy 

(ze Stowarzyszenia Braci Muzułmanów głównie w Egipcie i Algierii) oraz grupy 

działające w Ameryce Łac. (Sendero Luminosa w Peru i kilku innych w Kolumbii, 

Nikaragui i Wenezueli), a także chrześcijaoscy fundamentaliści  (ugrupowania 

Przetrwania świata w USA) sekta Najwyższa Prawda w Japonii.  

W latach dziewięddziesiątych, jednym z nowych założeo terrorystów było uderzenie 

nie tylko w paostwa, ale też w struktury międzynarodowe, jak NATO. O ich 

międzynarodowym charakterze decyduje również fakt uzyskania pomocy ze strony 

niektórych paostw, w tym z byłego ZSRR i krajów tego bloku, Korei Północnej, Libii, Syrii, 

Iraku, Algierii. W obecnych czasach terroryzm uzewnętrznia się w czynach bezprawnych, 

takich jak zawładywanie i uprowadzenie samolotów, uprowadzenie innych środków 

komunikacji wraz z pasażerami w charakterze zakładników, akty sabotażu, zamachy na życie.  

Należy podkreślid, że liczba ataków terroryzmu międzynarodowego systematycznie 

wzrasta a geograficzny rozkład ich występowania jest następujący: Bliski Wschód – 46,6%, 

Europa Zachodnia – 25,8%, Ameryka Łacioska – 16,3%, Azja – 5,7%, Afryka – 5,1%, Ameryka 

Północna – 0,5% i Europa Wschodnia – 0,2% 9.  

Bardzo charakterystyczną cechą współczesnego terroryzmu, która zmieniła 

jakościowo jego istotę, są powiązania z ośrodkami władzy niektórych paostw. Zagrożenie 

jakie niesie terroryzm, spowodowały podjęcie działao zmierzających do jego eliminacji. 

Najogólniej biorąc można te działania podzielid na prawne i ochronne. 

Prawne środki walki terroryzmem sprowadzają się do tworzenia norm uznających to 

zjawisko za przestępstwo i dających podstawę do karania jego sprawców. W ogromnej 

większości paostwa przyjęły już odpowiednie normy pozwalające zakwalifikowad akty 

terrorystyczne jako czyny podlegające ściganiu i określające surowe zwyczaje kary za ich 

popełnianie. Miało to swoje skutki w wyłącznie w odniesieniu do terroryzmu wewnętrznego. 

Kwestia odpowiedzialności za ataki terroryzmu międzynarodowego, zwłaszcza sprawa 

jurysdykcji paostw i ekstradycji sprawców, wywołuje natomiast do dnia dzisiejszego wiele 

kontrowersji. Na  ocenę czynów mają bowiem często wpływ względy natury ideologicznej     i 

politycznej.  

Prace nad prawnomiędzynarodowym10 uregulowaniem problemów związanych z 

terroryzmem rozpoczęto już w latach trzydziestych bieżącego stulecia. Prowadzono je pod 

auspicjami Ligi Narodów od roku 1935 kiedy to przyjęto Konwencji o zapobieganiu               i 

zwalczaniu terroryzmu. Obecnie ONZ aspiruje prace nad zapobieganiem przestępczości 
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zorganizowanej, jednakże rezolucje Zgromadzenia ogólnego spełniają raczej rolę apeli 

politycznych. Obowiązujące konwencje dotyczące kwestii związanych z terroryzmem 

międzynarodowym można (biorąc pod uwagę ich treści merytoryczne) podzielid na cztery 

grupy11. Są to: 

- umowy uznające określone działania za akty terrorystyczne skierowane przeciwko 

bezpieczeostwu komunikacji lotniczej (Konwencja o przestępstwach i niektórych 

innych czynach popełnianych na pokładzie statków powietrznych – Tokio 1963, 

Konwencja o zwalczaniu bezprawnego zawładnięcia  statkami powietrznymi – 

Haga 1970, Konwencja o zwalczaniu bezprawnych czynów przeciwko 

bezpieczeostwu lotnictwa cywilnego – Montreal 1971.); 

- postanowienia dotyczące aktów terrorystycznych skierowanych przeciwko życiu, 

zdrowiu lub wolności osób korzystających z ochrony międzynarodowej (głowom 

paostw, szefom rządów, dyplomatom i ich rodzinom oraz siedzibom i środkom 

przez nich używanym), zawarte w Konwencji w sprawie zapobiegania i karania 

przestępstw przeciwko osobom korzystającym z ochrony międzynarodowej, 

podpisanej w Nowym Jorku w 1973r.; 

- postanowienia zabraniające branie zakładników, które zawiera Konwencja 

podpisana w Nowym Jorku w 1979r.; 

- ustalenia dotyczące ochrony materiałów rozszczepialnych, znajdujące się w 

Konwencji o fizycznym zabezpieczeniu materiałów nuklearnych z 1980r., zawartej 

pod auspicjami Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej; 

Ponadto istnieją trzy ważne konwencje regionalne, które podpisano w celu 

zwalczania terroryzmu. Są to: 

- Konwencja paostw amerykaoskich o zapobieganiu i karaniu aktów 

terrorystycznych przyjmujących formę przestępstw przeciwko osobom 

korzystającym z ochrony międzynarodowej i związanych z tym wymuszeo 

(Waszyngton 1971r.); 

- Konwencja europejska o zwalczaniu terroryzmu (Strasburg 1976r.); 

- Umowa dotycząca stosowania Konwencji Europejskiej o zwalczaniu terroryzmu 

(Dublin 1979r.).12 

Zalety wymienionych konwencji polegają na stworzeniu warunków do ścigania osób 

winnych popełnienia aktów terroryzmu międzynarodowego, zobowiązanie do zatrzymania      

i albo dokonania ekstradycji, albo przekazania ich organom ścigania własnego kraju. 

Słabą stroną konwencji jest natomiast brak obligatoryjności w postawieniu sprawcy 

przed sądem, co sprzyja manipulacjom zapobiegającym rozprawie, skazaniu lub wykonaniu 
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kary. Decydują o tym często względy polityczne i trudności w uzyskaniu dowodów do 

skazania. Są one brakiem właściwej współpracy między niektórymi paostwami i ich organami 

wymiaru sprawiedliwości. Ponadto wiele paostw, które ratyfikowały konwencje, nie stosuje 

ich w praktyce, gdyż nie dostosowano do zawartych w nich postanowieo swojego 

ustawodawstwa wewnętrznego. Jak najszybszego uregulowania wymagają takie sprawy jak: 

odpowiedzialnośd paostwa za niewykonywanie zobowiązao międzynarodowych, za 

działalnośd zakazaną przez prawo międzynarodowe, handel bronią itp. Pewne nadzieje 

wiązane są z pracami Komisji Prawa Międzynarodowego, która na zlecenie Zgromadzenia 

Ogólnego opracowuje kodeks przestępstw przeciwko pokojowi i bezpieczeostwa ludzkości. 

W czwartym rozdziale przedstawiona została lista przestępstw międzynarodowych 

obejmująca również terroryzm międzynarodowy i proponująca jego definicje. Uznając, że 

jest to „Podejmowanie, pomaganie i zachęcanie przez władze paostwa do ataków 

terrorystycznych w innych paostwie albo tolerowanie przez władze działalności 

organizowanej w celu przeprowadzenia ataków terrorystycznych w innym paostwie”.  

Organizacje terrorystyczne oraz podmioty paostwowe i pozapaostwowe działające 

wspólnie mogą stosowad różnego rodzaju formy ataku, który zrealizuje scenariusz koszmaru. 

Mogą zastosowad środek toksyczny w centrum handlowym w połączeniu z wybuchem w 

elektrowni. Mogą też włamad się do systemu łączności w celu jej zakłócenia. Istnieje wiele 

możliwości łączenia mniej lub bardziej zaawansowanych technologii w celu wywołania 

zagrożenia. Bin Laden może położyd palec na spuście AK-47, a jego siostrzeniec na myszy 

komputerowej. Ten prosty, ale dosadny przykład demonstruje potrzebę wszechstronnego        

i zintegrowanego podejścia do problemu zagrożeo, zamiast poszukiwania izolacji                    i 

przeciwstawiania się pojedyoczemu zagrożeniu.  

W ramach taktyki ochronnej doskonali się bezpośrednie środki walki. We wszystkich 

krajach zagrożonych atakami terroryzmu powołano specjalne formacje antyterrorystyczne. 

Największe i najlepiej wyszkolone jednostki posiadają Stany Zjednoczone13 (Delta Force), 

Wielka Brytania (22 Regiment SAS – Special Air Service), Niemcy (GSG-9 Grenzschutzgruppe 

9 - Jednostka Policji Granicznej 9), Izrael i Włochy.  

Wydaje się, że w ramach strategii walka z terroryzmem właśnie na tę formę działao 

położono najwyższy nacisk, mimo że wyniki przeprowadzonych analiz skłaniałyby raczej do 

przyjęcia wniosku, iż należy eliminowad przyczyny zjawiska. Przyszłośd terroryzmu nie tyle 

zależy bowiem od sprawności form akcji politycznych i wojskowych z nim walczących, ile od 

umiejętnego rozwiązywania konfliktów społecznych i międzynarodowych, poszanowania 

praw człowieka, cofnięcia udzielonego mu dotąd poparcia i przestrzegania obowiązujących 

norm prawa międzynarodowego. W tym przypadku problem będzie systematycznie odżywał 

i niósł coraz poważniejsze zagrożenia. Z psychologicznego punktu widzenia odwet nie jest 

skutecznym sposobem zwalczania organizacji terrorystycznych, ponieważ one nie kierują się 
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kalkulacją kosztów. Zemsta, czy jej groźba, może wpłynąd tylko na tych, którzy realizują cele 

polityczne, bo tylko politycy kalkulują zyski i straty. Aby zwalczyd organizację terrorystyczną, 

która już istnieje, konieczne są działania mające na celu obezwładnienie lub zniszczenie tych 

organizacji. Ale zdecydowanie lepiej jest zapobiegad rodzeniu się skrajnych postaw. Czynniki 

sprzyjające takim postawą to poniżenie, zniewolenie, frustracja rzesz ludzi. Zwykły militarny 

odwet niczego nie zmieni, przeciwnie – przygotuje grunt dla następców tych, którzy zginęli 

lub zginą.  

Chod trudno w to uwierzyd, międzynarodowemu terroryzmowi można zadad cios. 

Terroryści potrzebują pieniędzy, banków, środków łączności i transportu, a także pomocy na 

miejscu akcji. Potrzebują wsparcia innych organizacji, a nawet rządów paostw. Właśnie to 

zwiększa prawdopodobieostwo przecieków i zlokalizowania terrorystów. Aby osiągnąd 

sukces w walce z terroryzmem, należy byd przygotowanym pod względem organizacyjnym. 

Największym problemem jest sposób zwalczania terroryzmu, a raczej zderzenie dwóch 

różnych metod. Pierwsza, opiera się na przestrzeganiu prawa, wykorzystywaniu informacji 

zdobywanych drogą legalną, podporządkowana jest prawodawstwu obowiązującemu 

zwykłych obywateli. Drugą, bardziej agresywną, cechuje znacznie mniejszy stopieo jawności 

działao.  Należy wykorzystad obie metody, a ograniczenia związane z przestrzeganiem prawa 

powinny ustąpid wymogom narodowego bezpieczeostwa.  

 Należy pamiętad o tym, że terroryzm nie wywodzi się z jednego kraju, jednej religii, a 

nawet jednej grupy, ale siatki obejmującej cały glob – ze wschodu na zachód, z północy na 

południe, bez względu na granice narodowe. To ponadnarodowe zagrożenie wymaga od nas 

ponadnarodowej reakcji. Atak na Pentagon oraz World Trade Center miał miejsce na 

terytorium USA, ale fala szoku rozprzestrzenia się po całym świecie. Jak na to powinniśmy 

zareagowad? W jaki sposób powinny postępowad Stany Zjednoczone, aby ochronid 

podstawowe interesy obywateli, paostwa i sojuszników? Jakie cele powinniśmy przyjąd w 

postępowaniu długofalowym?  

 Odpowiedź musi mied charakter wszechstronny. Organizacja, współpraca i 

koordynacja stanowią klucz do osiągnięcia sukcesu w radzeniu sobie z tym problemem. 

Przede wszystkim musimy ustalid, jaki charakter chcielibyśmy nadad odpowiedzi na 

zagrożenie, a następnie skoncentrowad się na racjonalnym zorganizowaniu światowych 

zasobów w celu przygotowania spójnej globalnej odpowiedzi. Aby nasze wysiłki dały 

właściwy efekt, musimy oczywiście wciągnąd w nie inne narody i organizacje. Zaangażowanie 

narodów ma decydujące znaczenie dla walki z terroryzmem, a współpraca i wzajemne 

zrozumienie decydują o sukcesie.         

Terroryzm, jako pewna patologia społeczna o podłożu politycznym, 

najprawdopodobniej nie zostanie nigdy w pełni wyeliminowany, gdyż wraz ze zmianą 

środków i form zwalczania tego zjawiska, ewolucji podlega również samo zjawisko 

terroryzmu. W niektórych społeczeostwach zamachy terrorystyczne uważane są za 

dopuszczalną formę walki, za swoistą broo ubogich. To powoduje, że w pewnych regionach 

trudno będzie podejmowad jakąkolwiek skuteczną walę z ową patologią.        



Zadanie stojące przed nami jest bardzo poważne. Wymaga podejmowania wysiłków 

na wielu frontach: ścigania przestępców, wojskowym, wywiadu, finansów, dyplomacji, 

obrony terytorialnej oraz opieki zdrowotnej. Wysiłki te realizowane właściwie przez paostwo 

powinny przyczynid się do stworzenia możliwie szerokiej koalicji międzynarodowej oraz 

skomasowania wszystkich dostępnych środków w celu podjęcia tego wyzwania. Nie możemy 

odczuwad obaw z powodu jego wielkości. Możemy i musimy przezwyciężyd te obawy. 

Aby sprostad rosnącej liczbie wyzwao dla bezpieczeostwa w nowym tysiącleciu, 

kontynuacja minionej polityki i dawnych praktyk nie wystarczy. Występujące problemy są po 

prostu zbyt odporne na działania polityczne, tematycznie zbyt połączone i zbyt kosztowne 

ekonomicznie. Dobre intencje budowane wokół bliższej współpracy i podziału – szczególnie 

w obliczu poważnej tragedii – nie wystarczą i nie wytrzymają próby czasu.  

Potrzebna jest  jawnie sformułowana, wszechstronna i ponadnarodowa strategia, 

która wyjdzie poza potrzeby chwili i skoncentruje się na przyszłości. Przewidywanie 

przyszłości zawsze będzie przepełnione omyłkami, lecz to jeszcze nie powód do ignorowania 

dostrzegalnych trendów i kierunków rozwoju w gwałtownie zmieniającym się świecie. Jest to 

o wiele lepsze niż próba przyjęcia polityki izolacji w nadziei, że wydarzenia przejdą obok nas.    


